

**ACORD – CADRU
DE FURNIZARE ENERGIE ELECTRICĂ**

1. Părțile acordului-cadru

În temeiul prevederilor din Legea nr.98/2016 privind achizițiile publice cu modificările și completările ulterioare (denumită în continuare „Lege”) precum și orice alte prevederi legale emise în aplicarea acesteia, a intervenit prezentul acord-cadru, între

DIRECȚIA GENERALĂ DE POLIȚIE LOCALĂ ȘI CONTROL A MUNICIPIULUI BUCUREȘTI, cu sediul în B-dul Libertății nr.18, bl.104, sector 5, București, tel. 021/539.14.15, fax 021/539.15.09, cod fiscal 28412052, cont IBAN [REDACTAT], Trezorerie sector 5, reprezentată prin Eduard-Valentin STROE – Director General, în calitate **promitent achizitor**, pe de o parte

și

S.C. TINMAR ENERGY S.A. cu sediul în localitatea București, sectorul 1, Calca Floreasca nr.246C, Clădirea Sky Tower, Camera 10, etaj 17, telefon 021/318.07.72, fax 021/318.07.71, email: office@tinmar.ro, având licența de furnizare eliberată de ANRE cu nr.2625/25.06.2025, cod unic de înregistrare RO 34620961, înscrisă în Registrul Comerțului cu nr. J40/6868/08.06.2015, cod IBAN nr. cont RO40TREZ7005069XXX012928, deschis la Activitatea de Trezorerie și Contabilitate Publică a Municipiului București (ATCPMB), reprezentată prin Director General Adjunct George MIHAL **promitent prestator**, pe de altă parte denumite, în continuare, împreună, "Părțile" și care, având în vedere că:

- Autoritatea contractantă a derulat procedura simplificată având ca obiect achiziția de ENERGIE ELECTRICĂ
- Procedura de atribuire a fost inițiată prin publicarea în SEAP a anunțului de participare simplificat nr.SCN1165793/23.07.2025,
- Prin Raportul procedurii de atribuire nr. 57105/20.08.2025 completat prin raportul final al procedurii nr.58552/25.08.2025, autoritatea contractantă a declarat câștigătoare oferta S.C. TINMAR ENERGY S.A.,

2. Scopul acordului-cadru

2.1. Scopul acordului-cadru îl reprezintă stabilirea elementelor/condițiilor esențiale care vor guverna contractele subsecvente de furnizare ce urmează a fi atribuite în temeiul și pe durata derulării prezentului acord cadru.

2.2. Contractele subsecvente ce urmează a fi atribuite au ca obiect furnizare **ENERGIE ELECTRICĂ**.

3. Durata acordului-cadru

Durata prezentului acord-cadru este de **12 luni**, respectiv de la 01.10.2025 până la 30.09.2026.

4. Termeni și definiții

În prezentul acord cadru următorii termeni vor fi definiți și interpretați astfel:

- a) **contract subsecvent** - contract de furnizare ce urmează a fi atribuit în temeiul și pe durata derulării prezentului acord cadru;
- b) **achizitor și furnizor** - părțile contractante, așa cum sunt acestea numite în prezentul acord cadru;
- c) **prețul contractului subsecvent** - prețul plătit furnizorului de către achizitor, în baza acordului cadru, pentru îndeplinirea integrală și corespunzătoare a tuturor obligațiilor asumate prin contract, pentru produsele efectiv acceptate ca fiind corespunzătoare de către achizitor;
- d) **produse** – bunuri pe care furnizorul se obligă, prin acordul cadru, să le furnizeze achizitorului;

e) **forța majoră** - orice eveniment extern, imprevizibil, absolut invincibil și inevitabil, care nu putea fi prevăzut la momentul încheierii acordului cadru și care face imposibilă executarea și, respectiv, îndeplinirea acestuia; sunt considerate asemenea evenimente: războaie, revoluții, incendii, inundații sau orice alte catastrofe naturale, restricții apărute ca urmare a unei carantine, embargou, enumerarea nefiind exhaustivă, ci enunțiativă. Nu este considerat forță majoră un eveniment asemenea celor de mai sus care, fără a crea o imposibilitate de executare, face extrem de costisitoare executarea obligațiilor uneia din părți;

f) **cazul fortuit** - un eveniment care nu poate fi prevăzut și nici împiedicat de către cel care ar fi fost chemat să răspundă dacă evenimentul nu s-ar fi produs.

g) **zi** - zi calendaristică; an - 365 de zile;

h) **ordin** - orice instrucțiune sau dispoziție emisă de achizitor către furnizor privind furnizarea produselor;

i) **act adițional** - document prin care se pot modifica termenii și condițiile contractului de furnizare;

j) **penalitate contractuală, daune-interese** - despăgubirea stabilită în acordul cadru ca fiind plătită de către una din părțile contractante către cealaltă parte, în caz de neîndeplinire sau îndeplinire necorespunzătoare a obligațiilor din acordul cadru.

5. Interpretare

5.1. În prezentul acord cadru, cu excepția unei prevederi contrare, cuvintele la forma singular vor include forma de plural și vice versa, acolo unde acest lucru este permis de context.

5.2. Termenul "zi" sau "zile" sau orice referire la zile reprezintă zile calendaristice dacă nu se specifică în mod diferit.

5.3. Cuvintele referitoare la persoane sau părți vor include societățile și companiile, precum și orice organizație având personalitate juridică.

5.4. Clauzele și expresiile vor fi interpretate prin raportare la întregul acord cadru.

6. Cantitatea previzionată și prețul unitar al produsului

Furnizorul se obligă să furnizeze ENERGIE ELECTRICĂ în următoarele sedii ale achizitorului:

- Sediul din Bd.Libertății nr.18, sector 5
- Sediul din Alea Suter nr.21, sector 4
- Sediul din Str.Șepcari nr.22, sector 3
- Sediul din Calca Moșilor nr.113, sector 2
- Energie electrică pentru autoturisme electrice

în perioada convenită și în conformitate cu obligațiile asumate prin prezentul acord cadru.

6.1. Cantitatea maximă previzionată de produse ce urmează a fi achiziționată prin prezentul acord-cadru este de 448.000 Kwh.

6.2. Prețul unitar, în conformitate cu propunerea financiară, plătit furnizorului de către achizitor, este de **1,02883 lei/kwh**, fără TVA și este format din următoarele componente:

- preț de bază energie electrică - 0,603 lei/kwh;
- tarif pentru serviciul de sistem - 0,00704 lei/kwh;
- tarif mediu de introducere în rețea TG - 0,00329 lei/kwh;
- tarif mediu de extracție din rețea TL - 0,03303 lei/kwh;
- tarif de distribuție joasă tensiune - 0,29408 lei/kwh;
- certificate verzi - 0,0725415 lei/kwh;
- cogenerare - 0,00840 lei/kwh;
- acciza necomercială - 0,00724 lei/kwh;
- contracte pentru diferență (CFD) - 0,000206 lei/kwh.

Valoarea maximă convenită prin prezentul acord-cadru pentru achiziția publică a produsului este în sumă de **460.915,84 lei**, la care se adaugă TVA 21% în valoare de 96.792,33 lei. Rezultă o valoare totală a acordului-cadru de 557.708,17 lei, cu TVA inclus.

Achizitorul va plăti furnizorului contravaloarea energiei electrice consumate la prețul acordului-cadru.

6.3. Ajustarea prețului acordului-cadru

Prețul acordului-cadru va putea fi ajustat astfel:

- prețul energiei electrice active furnizate va fi ferm și nemodificabil pe toată perioada acordului-cadru;

- pentru componenta taxe și tarife reglementate: tarifele pentru serviciile de transport, de sistem, tarifele de distribuție, contribuția pentru cogenerare de înaltă eficiență și valoarea certificatelor verzi etc., acestea sunt reglementate prin legislația în vigoare aplicabilă la momentul facturării, ele putând fi modificate și completate numai ca urmare a modificărilor legislative incidente, dacă va fi cazul.

Orice modificare a acestora, rezultată din modificarea legislației aplicabile, se va face prin încheierea de acte adiționale la acordul-cadru, în baza notificării emise de furnizor, cu precizarea temeiului legal al acestora.

6.4. Cod CPV 09310000-5 - Electricitate.

6.5. Plata se va efectua din articolul bugetar 20.01.03.

7. Documentele acordului-cadru

- (i) Caietul de sarcini – Anexa nr.1;
- (ii) Propunerea tehnică – Anexa nr.2;
- (iii) Propunerea financiară, inclusiv clarificările din perioada de evaluare – Anexa nr.3;
- (iv) Licența nr.2625/25.06.2025 pentru activitatea de furnizare a energiei electrice – Anexa nr.4.

8. Ordinea de precedență

8.1. În cazul oricărei contradicții între documentele prevăzute la pct.7, prevederile acestora vor fi aplicate în ordinea de precedență stabilită conform succesiunii documentelor enumerate mai sus.

8.2. În cazul în care, pe parcursul îndeplinirii acordului-cadru, se constată faptul că anumite elemente ale propunerii tehnice sunt inferioare sau nu corespund cerințelor prevăzute în caietul de sarcini, prevalează prevederile caietului de sarcini.

9. Drepturi și obligații

9.1. Obligațiile promitentului-furnizor:

- să dețină licența de furnizare/producție a energiei electrice și să respecte prevederile acesteia; să respecte prevederile contractelor de furnizare/rețea, ale standardului de performanță pentru serviciul respectiv, precum și orice altă reglementare aplicabilă în domeniul energiei;
- să asigure indicatorii de performanță privind calitatea activității de furnizare, conform prevederilor Standardului de performanță pentru activitatea de furnizare a energiei electrice în vigoare;
- să faciliteze accesul achizitorului la datele de măsurare, dacă acesta are montat un contor inteligent, conform reglementărilor specifice în vigoare;
- să factureze consumul real de energie electrică pe baza datelor de măsurare;
- să pună la dispoziția achizitorului o platformă online și/sau numere de telefon și persoane desemnate pentru rezolvarea unor situații neprevăzute care ar putea afecta activitatea acestuia;
- să factureze achizitorului energia electrică consumată la prețurile și în condițiile stabilite în prezentul acord cadru de furnizare a energiei electrice;
- să pună la dispoziția achizitorului date comparative privind consumul actual de energie electrică al clientului și consumul din anul anterior, precum și datele de contact ale unor instituții cu atribuții în domeniul îmbunătățirii eficienței energetice;
- să pună la dispoziția furnizorului de servicii energetice desemnat de achizitor printr-un acord scris informații privind consumurile facturate anterior acestuia, în măsura în care aceste informații sunt disponibile;
- să asigure lunar citirea contoarelor de către angajații săi;
- să emită factura lunar, în urma citirii, în formă letrică;
- să transmită, la cererea achizitorului, o explicație clară și ușor de înțeles a modului în care este calculată valoarea facturii;
- să notifice achizitorului, în mod corespunzător, orice intenție de modificare și/sau completare a condițiilor/clauzelor contractuale, precum și dreptul achizitorului de a denunța unilateral în mod gratuit acordul cadru în cazul în care nu acceptă noile condiții;
- să notifice achizitorului orice schimbare a datelor sale de identificare prevăzute în acordul cadru de furnizare a energiei electrice, cu ocazia primei facturi emise după modificare;
- să permită achizitorului schimbarea efectivă a furnizorului, cu respectarea condițiilor/clauzelor contractuale, conform procedurii specifice aprobate de ANRE; procesul de schimbare a furnizorului este gratuit, fiind interzisă perceperea oricăror taxe sau tarife legate de parcurgerea acestuia;

- să comunice operatorului de rețea orice solicitare/sesizare/reclamație/plângere primită de la achizitor care vizează activitatea la locul de consum care face obiectul acordului cadru de furnizare a energiei electrice;
- să solicite operatorului de rețea rezolvarea/clarificarea problemelor semnalate de achizitor, să primească și să comunice clientului răspunsul OR, în termenele prevăzute în Standardul de performanță pentru activitatea de furnizare a energiei electrice în vigoare;
- să asigure achizitorului puterea și energia electrică conform contractelor de furnizare/rețea;
- să asigure continuitatea în alimentare în limitele nivelului de siguranță precizat în acordul cadru sau în standardul de performanță pentru serviciul de distribuție/transport a/al energiei electrice;
- să informeze operatorul de rețea pentru reconsiderarea mărimilor de reglaj ale protecțiilor din instalațiile de distribuție/transport la cererea justificată a achizitorului;
- să asigure prin preluare de la operatorul de rețea, la termenele convenite, valorile de consum măsurate de contoarele de energie electrică, în vederea stabilirii cantităților facturate;
- să factureze achizitorului energia electrică și puterea, după caz, la prețul ferm din prezentul acord cadru;
- să asigure puterea minimă tehnologică în regim de limitare specificată în contractul de furnizare/rețea;
- să transmită, la cererea achizitorului, în termen de cel mult 5 zile lucrătoare de la momentul înregistrării solicitării, informații privind valoarea facturilor emise și/sau date privind istoricul de consum aferent locului/locurilor de consum al/ale acestuia, pentru ultimele 12 luni calendaristice, fără să perceapă costuri suplimentare pentru acest serviciu;
- să pună la dispoziția achizitorului informațiile privind eventualele sume de bani datorate/plătite de achizitor, aferente facturilor emise, pentru ultimul an calendaristic, la cererea acestuia;
- contractul de rețea va fi încheiat de către furnizor, acesta asigurând legătura între achizitor și operatorul de rețea, privind serviciul de rețea;
- să notifice achizitorul asupra întreruperilor în alimentare în cazul întreruperilor programate;
- să intermedieze pentru restabilirea de către operatorul de rețea a alimentării în cazul acționării protecției la defect (întreruptor automat/siguranță fuzibilă) din instalațiile operatorului de rețea;
- să investigheze reclamațiile privind calitatea serviciului de furnizare;
- să investigheze reclamațiile privind înregistrările eronate ale aparatelor de măsurare;
- furnizorul își asumă responsabilitatea respectării tuturor obligațiilor sale de pe piața de energie electrică aferente furnizării energiei electrice la locul/locurile de consum respectiv, inclusiv cele privind echilibrarea consumului de energie electrică.
- să utilizeze datele personale ale achizitorului cu respectarea prevederilor legislației privind protecția persoanelor cu privire la prelucrarea datelor cu caracter personal și libera circulație a acestor date și conform voinței clientului exprimate în acordul cadru de furnizare a energiei electrice;
- orice alte obligații prevăzute de Legea energiei electrice și a gazelor naturale nr. 123/2012, cu modificările și completările ulterioare, de Regulamentul de furnizare a energiei electrice, de contractele încheiate sau de alte acte normative aplicabile.
- în cazul întreruperii și/sau limitării furnizării energiei electrice pentru motive legate de siguranța sistemului energetic, furnizorul are obligația informării prealabile (dacă este posibil) și dovedirea faptului că întreruperea respectivă este legată de siguranța sistemului energetic. În caz contrar, se consideră neîndeplinire culpabilă a obligațiilor de către furnizor.

9.2. Drepturile promitentului-furnizor

- să încaseze la termenele stabilite contravaloarea cantității de energie furnizată în termenul și în condițiile prevăzute în prezentul acord cadru de furnizare a energiei electrice, inclusiv factura cu decontul final de regularizare a obligațiilor de plată, factura de regularizare a contravalorii certificatelor verzi, precum și facturile aferente serviciilor de întrerupere/reluare a alimentării cu energie electrică, după caz, și altor servicii prestate la locurile de consum care fac obiectul acordului cadru de furnizare a energiei electrice;
- să perceapă achizitorului penalități de întârziere specificate în acordul cadru pentru întârziere în efectuarea plății facturii reprezentând contravaloarea consumului de energie electrică, în termenul și în condițiile prevăzute în acordul cadru de furnizare a energiei electrice;
- să solicite modificarea și/sau completarea prin acte adiționale a acordului cadru de furnizare a energiei electrice, atunci când apar elemente noi care necesită modificarea ori completarea prin act adițional a unor clauze din acordul cadru;
- să emită facturi pe baza cantităților de energie electrică real consumate;

- să notifice achizitorul, prin intermediul facturii, referitor la modificarea periodicității de citire și/sau a intervalului de timp pentru citirea indexului contorului, fără a fi necesară încheierea unui act adițional la acordul cadru de furnizare;
- să factureze consumul recalcultat de energie electrică pentru o perioadă anterioară stabilită conform reglementărilor aplicabile, atunci când se constată înregistrarea eronată a consumului de energie electrică sau în cazul unei facturări eronate a consumului, care a fost sesizată de achizitor sau de furnizor;
- în regim de limitări și restricții, atunci când este deficit de putere și/sau energie în S.E.N., să aplice achizitorului, cu înștiințare prealabilă, tranșele de limitare a puterii prevăzute în anexă la contractul de distribuție, iar la ordinul dispecerului energetic, să ia măsuri de deconectare a achizitorului, în scopul prevenirii sau lichidării unor avarii în S.E.N. Aceste măsuri se aplică conform standardului de performanță;
- să aibă acces în incinta achizitorului, pentru verificarea instalației de alimentare și utilizare a energiei electrice, a grupurilor de măsurare/contoarelor și a respectării prevederilor contractuale; accesul se va efectua în prezența delegatului împuternicit al achizitorului;
- furnizorul este îndreptățit să recupereze daunele proprii și daunele produse achizitorului de la operatorul de distribuție, operatorul de transport și de sistem, de la producător sau de la alt client final, dovedite a fi cauzate din culpa oricăruia dintre aceștia, conform prevederilor contractuale;
- să refuze plata totală sau parțială a unor daune privind defectarea unor instalații/receptoare de energie electrică dacă datele de garantare tehnică a acestora specifică parametrii de calitate a energiei electrice furnizate potrivit altor norme/standarde decât cele recunoscute/aprobate de ANRE;
- orice alte drepturi prevăzute de Legea energiei electrice și a gazelor naturale nr. 123/2012, cu modificările și completările ulterioare, de Regulament de furnizare, de prezentul acord cadru sau de alte acte normative aplicabile.

9.3. Obligațiile promitentului-achizitor

- să respecte clauzele acordului cadru de furnizare a energiei electrice;
- să plătească contravaloarea facturii emise de către furnizor în condițiile prevăzute în acordul cadru de furnizare a energiei electrice și ale altor prevederi legale, inclusiv factura cu decontul final de regularizare a obligațiilor de plată, factura de regularizare a contravalorii certificatelor verzi, a penalităților de întârziere specificate în acordul cadru, precum și facturile aferente serviciilor de întrerupere/rezare a alimentării cu energie electrică, după caz, și altor servicii prestate la locurile de consum care fac obiectul acordului cadru de furnizare a energiei electrice;
- să achite contravaloarea consumului de energie electrică recalcultat pentru o perioadă anterioară stabilită conform reglementărilor aplicabile, atunci când se constată înregistrarea eronată a consumului de energie electrică;
- să mențină starea tehnică corespunzătoare a instalațiilor proprii în conformitate cu normele în vigoare; - să nu modifice valorile parametrilor de protecție și de reglaj stabiliți;
- să ia măsuri de evitare a supracompensării energiei reactive, în cazul în care în acordul cadru de furnizare/rețea nu există prevederi contrare;
- să comunice în scris furnizorului, în termen de 30 de zile, orice modificare a elementelor care au stat la baza încheierii acordului cadru;
- să asigure, prin soluții proprii, tehnologice și/sau energetice, evitarea unor efecte deosebite la întreruperea alimentării cu energie electrică din S.E.N., în cazul în care există echipamente sau instalații la care întreruperea alimentării cu energie electrică peste o durată critică mai mică decât cea corespunzătoare nivelului de siguranță poate produce incendii, accidente umane, explozii, deteriorări de utilaje etc.;
- să ia măsurile necesare din punct de vedere al schemelor interne de alimentare a instalațiilor și echipamentelor tehnologice, inclusiv din punctul de vedere al instalațiilor de protecție și automatizare, pentru asigurarea funcționării în continuare a receptoarelor importante în cazul funcționării automate din instalațiile distribuitorului sau ale achizitorului, în scopul exploatării sigure și economice a instalațiilor electrice;
- să respecte normele și prescripțiile tehnice în vigoare, în vederea eliminării efectelor negative asupra calității energiei electrice;
- să respecte dispozițiile dispecerului energetic, conform reglementărilor în vigoare privind schema de funcționare a instalațiilor achizitorului racordate la S.E.N.;
- să respecte dispozițiile dispecerului energetic în conformitate cu reglementările în vigoare și cu prevederile contractelor de distribuție/furnizare încheiate;
- să achite contravaloarea serviciilor de deconectare/reconectare, de demontare, verificare și remontare a grupurilor de măsurare, efectuate conform reglementărilor în vigoare, dacă acestea au fost executate la cerere sau din culpa achizitorului;

- să permită accesul reprezentantului furnizorului în scopul de a presta activitatea de întrerupere/reluare a alimentării cu energie electrică la locul de consum, în conformitate cu prevederile legale în vigoare, ori de a monta, demonta, sigila, întreține, verifica, înlocui sau citi indexul grupului de măsurare, precum și pentru a întreține, verifica sau remedia defecțiunile intervenite la instalații, când acestea se află amplasate pe proprietatea achizitorului. Intervalul de timp stabilit pentru efectuarea activității se comunică achizitorului în vederea acordării accesului, conform reglementărilor aplicabile. Reprezentantul furnizorului are obligația să prezinte achizitorului legitimația de serviciu și să comunice motivul pentru care solicită accesul la instalațiile electrice aflate pe proprietatea achizitorului;
- să nu deterioreze echipamentul de măsurare, sigiliile metrologice precum și toate celelalte instalații aflate în exploatarea operatorului de rețea, amplasate pe proprietatea sa;
- să sesizeze imediat furnizorul în legătură cu orice defecțiune pe care o constată în funcționarea grupurilor de măsurare de la locul de consum care face obiectul acordului cadru de furnizare a energiei electrice.

9.4. Drepturile promitentului-achizitor

- să aibă acces la rețelele electrice de interes public în condițiile Regulamentului privind racordarea utilizatorilor la rețelele electrice de interes public în vigoare și să consume energie electrică în conformitate cu prevederile acordului cadru de furnizare a energiei electrice;
- să își aleagă furnizorul de energie electrică și să accepte o ofertă-tip publicată de către furnizor sau să solicite furnizorului o ofertă privind condițiile comerciale și prețul de furnizare în vederea negocierii directe cu acesta, după caz, ori să recurgă la selectarea furnizorului prin procedee specifice de licitație/ achiziție publică;
- să primească de la furnizor decontul final de regularizare;
- să i se pună la dispoziție, în mod gratuit, în forma tipărită sau, dacă solicită, în forma electronică, înainte de încheierea acordului cadru de furnizare a energiei electrice, un rezumat al principalelor condiții contractuale, redactate într-un limbaj concis și simplu;
- să consume energie electrică în conformitate cu prevederile prezentului acord cadru;
- să solicite furnizorului modificarea și completarea prezentului acord cadru sau să inițieze acte adiționale atunci când apar elemente noi sau când consideră necesară detalierea ori completarea unor clauze contractuale;
- să aibă acces la grupurile de măsurare/contoare în vederea decontării,
- să solicite furnizorului de energie electrică verificarea, repararea sau înlocuirea grupului de măsură/contorului defect, în condițiile reglementărilor în vigoare;
- să solicite modificarea cantităților de energie convenite, oricând consideră că i se va modifica consumul, cu condiția ca noile valori să fie transmise cu cel puțin 20 de zile înainte de începerea intervalului de facturare respectiv;
- să solicite și să primească de la furnizor, în mod gratuit, explicații privind elementele facturii;
- să primească toate datele pertinente privind consumul în mod nediscriminatoriu în raport cu costurile necesare pentru furnizarea acestor date;
- să își schimbe efectiv furnizorul, conform procedurii specifice aprobate de ANRE;
- să sesizeze și să fie informat de către furnizor cu privire la deranjamentele/întreruperile în alimentarea cu energie electrică la locurile de consum care fac obiectul acordului cadru de furnizare;
- să sesizeze furnizorul și să fie informat de către acesta, la cerere, cu privire la întreruperile în alimentarea cu energie electrică, precum și cu privire la orice alte probleme care vizează activitatea la locurile de consum care fac obiectul acordului cadru, în conformitate cu prevederile Standardului de performanță pentru activitatea de furnizare a energiei electrice în vigoare;
- să i se pună la dispoziție, la încheierea acordului cadru de furnizare a energiei electrice/odată cu prima factură emisă, datele de contact ale punctului unic de contact al furnizorului și, după caz, ale punctului de informare regională/locală cel mai apropiat de respectivul loc de consum;
- să solicite furnizorului modificarea adresei de corespondență și/sau a modalității de comunicare pentru primirea facturilor/comunicărilor/notificărilor;
- în cazul în care are montat SMI, care permite stocarea și furnizarea de informații exacte privind consumurile utilizate la facturare, să aibă posibilitatea de a accesa, în condițiile reglementărilor aplicabile, următoarele tipuri de informații suplimentare privind consumurile anterioare de energie electrică:

(i) date cumulative utilizate la emiterea facturilor pentru ultimii 3 ani sau pentru perioada scursă de la începutul acordului cadru de furnizare sau de la data montării contorului inteligent, dacă acestea din urmă sunt mai mici de 3 ani;

(ii) date detaliate în funcție de perioada de utilizare pentru fiecare zi, săptămână, lună și an pentru o perioadă

de cel puțin 24 de luni anterioare sau pentru perioada scursă de la începutul acordului cadru de furnizare sau de la data montării contorului inteligent, dacă acestea din urmă sunt mai mici de 24 de luni; în cazul în care locul de consum este integrat în SMI, să i se factureze consumul real de energie electrică pe baza datelor de măsurare, colectate de SMI, la care are acces gratuit furnizorul;

- să solicite furnizorului date privind valoarea facturilor emise și/sau istoricul de consum aferent locului/locurilor de consum propriu/propriei, pentru o perioadă de până la 12 luni anterioare solicitării sau pentru perioada scursă de la încheierea acordului cadru de furnizare a energiei electrice, dacă aceasta din urmă este mai mică, și să primească toate datele solicitate în mod nediscriminatoriu în raport cu costurile, eforturile sau timpul necesare pentru furnizarea acestor date; solicitarea achizitorului trebuie să cuprindă datele de identificare ale acestuia, adresa locului de consum, perioada pentru care se solicită informațiile și modalitatea aleasă de client pentru transmiterea datelor solicitate;

- orice alte drepturi prevăzute de Legea energiei electrice și a gazelor naturale nr.123/2012, cu modificările și completările ulterioare, de Regulamentul de furnizare energie electrică, de prezentul acord cadru sau de alte acte normative aplicabile.

10. Condiții de derulare a acordului cadru

10.1. (1) Cantitatea de energie electrică contractată reprezintă o estimare a unei cantități care ar putea fi achiziționată și nu o cantitate exactă care va fi achiziționată, acesta din urmă putând fi mai mică, egală sau mai mare raportat la cea estimată, în funcție de necesități.

(2) Determinarea cantităților de energie electrică furnizate se face pe baza înregistrărilor grupurilor de măsurare/contoarelor instalate, conform reglementărilor aplicabile în vigoare.

10.2. (1) Părțile vor respecta instrucțiunile și comenzile operative emise de operatorul de sistem și distribuție în baza Codului tehnic al rețelei electrice de transport în vigoare.

(2) Furnizorul va realiza și va comunica transmiterea datelor necesare către achizitor, în conformitate cu reglementările aplicabile în vigoare.

10.3. (1) Operatorul de distribuție asigură măsurarea energiei electrice active și reactive aferente locului de consum precizat, în conformitate cu reglementările în vigoare.

(2) Citirea contoarelor/grupurilor de măsură se face de către operatorul de distribuție, cu respectarea reglementărilor aplicabile în vigoare, acesta asigurând totodată transmiterea către furnizor a datelor de măsurare în vederea decontării consumului de energie electrică în formatul-cadru stabilit de A.N.R.E..

(3) În situația când grupurile de măsură/contoarele nu au acces direct din calea de acces domeniu public, acestea aflându-se în interiorul proprietății autorității, aceasta din urmă are obligația să asigure accesul reprezentantului operatorului de distribuție în vederea citirii datelor înregistrate.

(4) Părțile admit, în situația existenței sistemului de telecitire, citirea de la distanță a contorului și facturarea pe această bază a consumului.

10.4. Punctul/punctele de delimitare patrimonială a instalațiilor achizitorului de instalațiile furnizorului de distribuție sunt cele existente, stabilite prin avizul tehnic de racordare.

10.5. Furnizorul se obligă să respecte cerințele și indicatorii de calitate prevăzuți în „Standardul de performanță pentru activitatea de furnizare a energiei electrice”, aprobat prin Ordinele A.N.R.E.

11. Facturare și plăți în cadrul acordului cadru

11.1. Plățile care urmează a fi realizate în cadrul acordului cadru se vor face numai după emiterea facturii de către furnizor.

11.2. Plata contravalorii produselor furnizate se face, în baza facturii emisă de către furnizor, pentru suma la care este îndreptățit conform prevederilor contractuale, direct în contul de trezorerie al acestuia, indicat pe factură.

11.3. Termenul de plată este de maxim 30 de zile de la primirea facturii și înregistrării în original la sediul achizitorului în condițiile stabilite mai sus.

11.4. Moneda utilizată în cadrul prezentului acord cadru: LEU

11.5. Facturile vor fi emise și completate în conformitate cu legislația română în vigoare. Facturile vor fi transmise prin sistemul național privind factura electronică RO e-Factura, potrivit art.II din Legea nr.139/2022 pentru aprobarea OUG nr.120/2021 privind administrarea, funcționarea și implementarea sistemului național privind factura electronică RO e-Factura și factura electronică în România.

11.6. Factura va avea menționat numărul și data contractului subsecvent, datele de emitere și de scadență ale facturii. Totodată, facturile vor conține în clar cel puțin următoarele elemente:



- Cantitățile de energie electrică activă consumată;
- Indexurile noi și vechi;
- Valoarea energiei electrice reactive consumate și facturate. Aceasta se stabilește pe baza actelor normative/legislației în vigoare;
- Valoarea energiei electrice active consumate stabilite pe baza actelor normative/legislației în vigoare;
- Celelalte costuri legal stabilite prin ordine/decizii ANRE publicate în Monitorul Oficial (Acciza, Componenta de piață concurențială, contribuția pentru cogenerare, certificate verzi și alte asemenea legal constituite) vor fi defalcate separat.

11.7. Dacă factura are elemente greșite și/sau greșeli de calcul identificate de achizitor și sunt necesare revizui, clarificări suplimentare sau alte documente suport din partea furnizorului, termenul de 30 de zile pentru plata facturii se suspendă. Repunerea în termen se face de la momentul îndeplinirii condițiilor de formă și de fond ale facturii.

11.8. Furnizorul este răspunzător de corectitudinea și exactitatea datelor înscrise în facturi și se obligă să restituie atât sumele încasate în plus cât și foloasele realizate necuvenit, aferente acestora. Sumele încasate în plus, cât și foloasele necuvenite aferente acestora (pe perioada de la încasare până la constatarea lor), vor fi stabilite în urma verificărilor executate de către organele de control intern ale furnizorului/achizitorului sau alte organisme de control abilitate de lege.

11.9. Solicitățile de plată către terți pot fi onorate numai după operarea unei cesiuni de drepturi/obligații ale furnizorului către terți, cu respectarea clauzelor prezentului acord cadru.

12. Sancțiuni pentru neîndeplinirea culpabilă a obligațiilor

12.1. În cazul în care, din vina exclusivă, furnizorul nu reușește să-și îndeplinească obligațiile asumate, atunci achizitorul are dreptul de a deduce din prețul contractului subsecvent, ca penalități, o sumă echivalentă cu o cotă procentuală de 0,1% din valoarea obligațiilor neîndeplinite sau îndeplinite cu întârziere.

12.2. În cazul în care achizitorul, din vina sa exclusivă, nu își onorează obligațiile în termenul stabilit de maxim 30 de zile de la înregistrarea facturii la sediul beneficiarului, atunci furnizorul are dreptul de a solicita achizitorului, ca penalități, o sumă echivalentă cu o cotă procentuală de 0,1%/zi din plata neefectuată pentru fiecare zi de întârziere, până la îndeplinirea efectivă a obligațiilor. Achizitorul nu datorează penalități în situația în care, la expirarea termenului de plată de maxim 30 de zile, precizat la 10.3., ordonatorul principal de credite nu repartizează creditele bugetare (subvenția) în contul achizitorului, plata fiind efectuată imediat după încasarea acestora.

12.3. Nerespectarea obligațiilor asumate prin prezentul acord cadru de către una dintre părți, în mod culpabil și repetat, dă dreptul părții lezate de a considera acordul cadru de drept reziliat și de a pretinde plata de daune-interese prin notificarea celeilalte părți cu cinci zile lucrătoare înainte de încetare.

12.4. Achizitorul își rezervă dreptul de a renunța la acordul cadru, printr-o notificare scrisă adresată furnizorului, fără nici o compensație, dacă acesta din urmă dă faliment, cu condiția ca această anulare să nu prejudicieze sau să afecteze dreptul la acțiune sau despăgubire pentru furnizor. În acest caz, furnizorul are dreptul de a pretinde numai plata corespunzătoare pentru partea din contractul subsecvent îndeplinită până la data denunțării unilaterală a acordului cadru.

13. Întreruperea furnizării energiei electrice

13.1. (1) Furnizorul va întrerupe furnizarea energiei electrice cu preaviz de 15 zile lucrătoare, în următoarele cazuri:

- a) depășirea puterii aprobate prin avizul de racordare;
- b) neachitarea facturilor emise de furnizor sau a altor sume datorate acestuia de către achizitor, în condițiile stabilite;
- c) împiedicarea delegatului împuternicit al furnizorului / operatorului de măsurare de a monta, verifica, înlocui sau de a citi elementele grupurilor de măsurare/contoarele, de a verifica și remedia defecțiunile în instalațiile care sunt proprietate a OR, atunci când acestea se află pe teritoriul autorității, de a verifica instalațiile proprii ale autorității, situate în amonte de alt consumator sau de a racorda un nou consumator;
- d) autoritatea nu respectă programul convenit pentru întreruperi în scopul executării reviziilor tehnice ale instalației de alimentare, a altor lucrări în instalațiile OR sau refuză să participe la întocmirea acestor programe;
- e) autoritatea nu a luat la termenele convenite cu OR măsurile de limitare a perturbațiilor până la valorile normate;
- f) nerespectarea limitelor zonelor de protecție pentru rețelele și instalațiile electrice, conform legislației în vigoare.
- g) In alte cazuri conform reglementarilor aplicabile în vigoare.

- (2) Furnizorul va întrerupe autorității furnizarea energiei electrice fără preaviz, în următoarele cazuri:
- a) sustragere de energie electrică constatată prin hotărâre judecătorească definitivă;
 - b) împiedicarea accesului OR în instalațiile de utilizare ale autorității, în scopul de a culege datele necesare pentru recalcularea consumului, în cazul constatării unor situații care conduc la înregistrarea cronată a consumului de energie electrică;
 - c) autoritatea nu aplică reducerea puterii absorbite cerută de OR în regim de restricții, conform acordului cadru și în termenii prevăzuți în acesta;
 - d) autoritatea modifică reglajele instalațiilor de protecție stabilite cu OR;
 - e) periclitarea vieții sau a sănătății oamenilor ori a integrității bunurilor materiale;
 - f) pentru prevenirea sau limitarea extinderii avariilor în echipamentele electroenergetice în zonele de rețea electrică sau la nivelul întregului Sistem Energetic Național;
 - g) pentru executarea unor manevre și a unor lucrări impuse de situații de urgență, care nu se pot efectua fără întreruperi.

(3) Întreruperile prevăzute mai sus pentru: periclitarea vieții sau a sănătății oamenilor ori a integrității bunurilor materiale, pentru prevenirea sau limitarea extinderii avariilor în echipamentele electroenergetice în zonele de rețea electrică sau la nivelul întregului Sistem Energetic Național și pentru executarea unor manevre și a unor lucrări impuse de situații de urgență, care nu se pot efectua fără întreruperi, vor fi ulterior justificate, cu documente care se transmit achizitorului prin intermediul furnizorului, în termen de maximum 30 zile lucrătoare de la producerea evenimentului.

13.2. (1) Întreruperile în furnizarea energiei electrice, care depășesc limitele prevăzute prin acordul cadru și pentru care s-au înregistrat sesizări scrise din partea achizitorului vor fi analizate de către furnizor și achizitor, pentru stabilirea responsabilităților ce decurg din aceste evenimente.

(2) Termenul pentru depunerea sesizării scrise de către achizitor este de maximum 10 zile lucrătoare de la data întreruperii furnizării energiei electrice.

13.3. (1) Furnizorul este obligat să efectueze împreună cu achizitorul analiza întreruperilor menționate la articolul precedent, în maximum 10 zile lucrătoare de la primirea sesizării achizitorului.

(2) Achizitorul va pune la dispoziție furnizorului toate datele legate de întrerupere și care sunt necesare pentru susținerea sesizării.

(3) Sesizarea achizitorului privind întreruperile care au avut loc în furnizarea energiei electrice va fi însoțită de documente justificative din care să rezulte cu certitudine cele reclamate de acesta, prejudiciul realizat și modul de acționare a personalului propriu pentru limitarea efectelor întreruperii alimentării cu energie electrică.

14. Încetarea acordului-cadru

14.1. Prezentul acord-cadru încetează de drept prin ajungere la termen sau la momentul la care toate obligațiile stabilite în sarcina părților au fost executate.

14.2. Acordul-cadru poate înceta și în următoarele cazuri:

- (i) prin acordul de voință al părților;
- (ii) prin rezilierea de către o parte ca urmare a neîndeplinirii sau îndeplinirii în mod necorespunzător a obligațiilor asumate prin prezentul acord-cadru și prin contractele subsecvente, de către cealaltă parte, cu notificare prealabilă de 15 zile a părții în culpă;
- (iii) prin denunțare unilaterală de către promitentul-achizitor, cu o notificare prealabilă de 30 de zile;

14.3. Promitentul-achizitor își rezervă dreptul de a rezilia acordul-cadru, fără însă a fi afectat dreptul părților de a pretinde plata unor daune sau alte prejudicii, dacă:

- (i) promitentul-prestator nu se conformează, în perioada de timp, conform notificării emise de către promitentul-achizitor, prin care i se solicită remedierea neconformității sau executarea obligațiilor care decurg din prezentul acord-cadru;
- (ii) promitentul-prestator subcontractează părți din acordul-cadru sau din contractele subsecvente, fără a avea acordul scris al promitentului-achizitor;
- (iii) promitentul-prestator cesionează drepturile și obligațiile sale fără acordul scris al promitentului-achizitor;
- (iv) are loc orice modificare organizațională care implică o schimbare cu privire la personalitatea juridică, natura sau controlul promitentului-prestator, cu excepția situației în care asemenea modificări sunt realizate prin act adițional la prezentul acord-cadru, cu respectarea dispozițiilor legale;
- (v) devin incidente oricare alte incapacități legale care să împiedice executarea acordului-cadru;

- (vi) în cazul în care, printr-un act normativ, se modifică interesul public al promitentului-achizitor în legătură cu care se prestează serviciile care fac obiectul acordului-cadru;
- (vii) la momentul atribuirii acordului-cadru, promitentul-prestator se afla în una dintre situațiile care ar fi determinat excluderea sa din procedura de atribuire;
- (viii) în situația în care acordul-cadru nu ar fi trebuit să fie atribuit promitentului-prestator deoarece au fost încălcate grav obligațiile care rezultă din legislația europeană relevantă, iar această împrejurare a fost constatată printr-o decizie a Curții de Justiție a Uniunii Europene;
- (ix) în cazul în care împotriva promitentului-prestator se deschide procedura falimentului;
- (x) promitentul-prestator a săvârșit nereguli sau fraude în cadrul procedurii de atribuire a acordului-cadru sau în legătură cu executarea acestuia, ce au provocat o vătămare promitentului-achizitor;
- (xi) valorificarea de către promitentul-achizitor a rezultatelor prezentului acord-cadru este grav compromisă ca urmare a întârzierii prestațiilor din vina promitentului-prestator.

14.4. Promitentul-prestator poate rezilia acordul-cadru, fără însă a fi afectat dreptul părților de a pretinde plata unor daune sau alte prejudicii, în cazul în care:

- (i) promitentul-achizitor a comis erori esențiale, nereguli sau fraude în cadrul procedurii de atribuire a acordului-cadru sau în legătură cu executarea acestuia, ce au provocat o vătămare promitentului-prestator;
- (ii) promitentul-achizitor nu își îndeplinește obligațiile de plată a serviciilor prestate de promitentul-prestator, în condițiile stabilite prin prezentul acord-cadru.

14.5. Prevederile prezentului acord-cadru referitoare la rezilierea acestuia se completează cu prevederile în materie ale Codului Civil în vigoare.

14.6. În situația rezilierii totale/parțiale din cauza neexecutării/executării parțiale de către promitentul-prestator a obligațiilor contractuale, acesta va datora promitentului-achizitor daune-interese cu titlu de clauză penală în cuantum egal cu valoarea obligațiilor contractuale neexecutate.

14.7. Promitentul-achizitor își rezervă dreptul de a denunța unilateral acordul-cadru, cu condiția notificării promitentului-prestator cu cel puțin 3 zile înainte de momentul denunțării.

14.8. În situația în care pe durata de valabilitate a prezentului acord-cadru, promitentul-prestator nu va primi solicitări pentru prestarea de servicii din partea promitentului-achizitor, promitentul-prestator nu va ridica pretenții și nu va solicita despăgubiri în legătură cu acest fapt. În acest sens, promitentul-achizitor nu va avea nicio obligație față de promitentul-prestator, prezentul acord-cadru fiind reziliat de drept la expirarea perioadei de valabilitate a acestuia.

14.9. În situația în care pe durata de valabilitate a prezentului acord-cadru, promitentul-prestator va primi solicitări parțiale pentru prestare de servicii din partea promitentului-achizitor, promitentul-prestator nu va ridica pretenții și nu va solicita despăgubiri pentru cantitatea care nu s-a solicitat. În acest sens, promitentul-achizitor se obligă față de aceste solicitări doar în baza contractelor subsecvente încheiate.

15. Caracterul confidențial al acordului cadru și protecția datelor cu caracter personal

15.1. Părțile sunt obligate, pe toată perioada de derulare a acordului cadru, să păstreze confidențialitatea datelor cu caracter personal în conformitate cu prevederile Legii nr.190/2018 privind măsurile de punere în aplicare a Regulamentului UE 679/2016 privind protecția persoanelor fizice în ceea ce privește prelucrarea datelor cu caracter personal privind libera circulație a acestor date.

15.2. O parte contractantă nu are dreptul, fără acordul scris al celeilalte părți:

a) de a face cunoscute unor terțe părți informații, date sau parametri tehnici accesați în procesele de derulare a prezentului acord cadru

b) de a utiliza informațiile și documentele obținute sau la care are acces în perioada de derulare a acordului cadru subsecvent, în alt scop decât acela de a-și îndeplini obligațiile contractuale. Dezvăluirea oricărei informații față de persoanele implicate în îndeplinirea acordului cadru se va face confidențial și se va extinde numai asupra acelor informații necesare în vederea îndeplinirii acordului cadru.

15.3. O parte contractantă va fi exonerată de răspunderea pentru dezvăluirea de informații referitoare la acordul cadru dacă:

a) informația este cunoscută părții contractante înainte ca ea să fi fost primită de la cealaltă parte contractantă; sau

b) informația a fost dezvăluită după ce a fost obținut acordul scris al celeilalte părți contractante pentru asemenea dezvăluire; sau

c) partea contractantă a fost obligată în mod legal să dezvăluie informația.

16. Conflictul de interese

16.1. Furnizorul va lua toate măsurile necesare pentru a preveni ori stopa orice situație care ar putea compromite derularea obiectivă și imparțială a acordului cadru. Conflictul de interese pot apărea, în mod special, ca rezultat al intereselor economice, afinităților politice ori de naționalitate, legăturilor de rudenie ori afinitate sau al oricăror alte legături ori interese comune. Orice conflict de interese apărut în timpul derulării acordului cadru trebuie notificat în scris achizitorului, fără întârziere.

16.2. Furnizorul se va asigura că personalul său nu se află într-o situație care ar putea genera un conflict de interese. Furnizorul va înlocui, imediat și fără vreo compensație din partea achizitorului, orice membru al personalului său, care se regăsește într-o astfel de situație (ex.: înlocuire, încetare, aprobare, deplasare/delegare, orar/program), cu o altă persoană ce îndeplinește condițiile minime stabilite prin prezentul acord cadru.

16.3. Furnizorul are obligația de a respecta prevederile legale în domeniul achizițiilor publice cu privire la evitarea conflictului de interese. Furnizorul nu are dreptul de a angaja sau de a încheia orice alte înțelegeri privind furnizarea de produse, direct ori indirect, în scopul îndeplinirii acordului cadru, cu persoane fizice sau juridice care au fost implicate în procesul de verificare/evaluare a solicitărilor de participare/ofertelor depuse în cadrul unei proceduri de atribuire ori angajați/foști angajați ai achizitorului sau ai furnizorului de produse de achiziție implicați în procedura de atribuire cu care achizitorul/furnizorul de produse de achiziție implicat în procedura de atribuire a încetat relațiile contractuale ulterior atribuirii acordului cadru, pe parcursul unei perioade de cel puțin 12 (douăsprezece) luni de la încheierea acordului cadru, sub sancțiunea rezilierii acestuia.

17. Modificarea acordului cadru, clauze de revizuire

17.1. Pe durata perioadei de valabilitate a acordului cadru, părțile au dreptul de a conveni modificarea și/sau completarea clauzelor acestuia, fără organizarea unei noi proceduri de atribuire, cu acordul părților, fără a afecta caracterul general al acordului cadru, în limitele dispozițiilor prevăzute de actele normative în vigoare.

17.2. Modificările contractuale nu trebuie să afecteze, în niciun caz și în niciun fel, rezultatul procedurii de atribuire, prin anularea sau diminuarea avantajului competitiv pe baza căruia furnizorul a fost declarat câștigător în cadrul procedurii de atribuire.

17.3. Partea care propune modificarea acordului cadru are obligația de a transmite celeilalte părți propunerea de modificare a acordului cadru cu respectarea clauzelor prevăzute la art.22 - Comunicarea între părți cu cel puțin 5 zile înainte de data la care se consideră că modificarea ar trebui să producă efecte.

17.4. Modificarea va produce efecte doar dacă părțile au convenit asupra acestui aspect prin semnarea unui act adițional. Acceptarea modificării poate rezulta și din faptul executării acesteia de către ambele părți.

17.5. Revizuirea prezentului acord cadru se realizează ca urmare a evaluării activităților, rezultatelor și performanțelor furnizorului în cadrul acordului cadru. Modificarea acordului cadru prin revizuire intervine cu scopul atingerii obiectului acestuia, care constă în produsele pe care furnizorul se obligă să le furnizeze în conformitate cu prevederile din prezentul acord cadru, cu dispozițiilor legale și conform cerințelor din caietul de sarcini.

17.6. Clauzele de modificare a acordului cadru se pot referi la, fără a se limita la acestea, variații ale activităților din acordul cadru necesare în scopul îndeplinirii obiectului acestuia (diferențele dintre cantitățile estimate inițial și cele real prestate, fără modificarea caietului de sarcini).

18. Evaluarea modificărilor acordului cadru și a circumstanțelor acestora, dacă este cazul

18.1. Identificarea circumstanțelor care generează modificarea acordului cadru este în sarcina ambelor părți.

18.2. Modificările acordului cadru se realizează de părți, în cadrul duratei de execuție a acordului cadru și cu respectarea prevederilor stipulate la art.22 - Comunicarea între părți, ca urmare a:

- (i) identificării, determinării și documentării de soluții juste și necesare, raportat la circumstanțele care ar putea împiedica îndeplinirea obiectului acordului cadru și obiectivelor urmărite de achizitor, astfel cum sunt precizate aceste obiective în caietul de sarcini și/sau
- (ii) concluziilor obținute ca urmare a evaluării activităților, rezultatelor și performanței furnizorului în cadrul acordului cadru. Părțile stabilesc, prin consultare, efectele soluțiilor asupra termenului/termenelor de livrare și/sau asupra prețului acordului cadru și/sau asupra produselor, astfel cum fac acestea obiectul acordului cadru. Efectele soluțiilor, cuantificate, devin modificări contractuale, putând conta în:
 - prelungirea termenului/termenelor de livrare și/sau
 - suplimentarea prețului acordului cadru, ca urmare a cheltuielilor suplimentare realizate de furnizor și a profitului rezonabil stabilit de părți ca necesar a fi asociat cheltuielilor suplimentare.

18.3. Fiecare parte are obligația de a notifica cealaltă parte, în cazul în care constată existența unor circumstanțe care pot genera modificarea acordului cadru, întârzia sau împiedica livrarea produselor sau care pot genera o suplimentare a prețului acordului cadru.

18.4. Achizitorul poate emite dispoziții privind modificarea contractului, cu respectarea clauzelor stipulate la art.9.1 - Obligații ale achizitorului, cu respectarea prevederilor contractuale și cu respectarea Legii.

18.5. În cazul în care furnizorul înregistrează întârzieri și/sau se produc costuri suplimentare ca urmare a unei erori, omisiuni, viciu în cerințele achizitorului și furnizorul dovedește că a fost în imposibilitatea de a depista/sesiza o astfel de eroare/omisiune/viciu până la depunerea ofertei, furnizorul notifică achizitorul, având dreptul de a solicita modificarea acordului cadru.

19. Cesiunea

19.1. Furnizorul are obligația de a nu transfera total sau parțial obligațiile sale asumate prin acordul cadru, fără să obțină, în prealabil, acordul scris al achizitorului.

19.2. În cazul cesionării sau în cazul de cesiune atât furnizorul cât și achizitorul vor conveni pentru anexarea la acest acord cadru a unei note cu privire la modul în care acesta va avea loc (termenii cesionării).

19.3. Este permisă doar cesiunea creanțelor născute din acest acord cadru, numai cu acordul scris al achizitorului, obligațiile născute rămânând în sarcina părților contractante astfel cum au fost stipulate și asumate inițial.

19.4. Cesiunea nu va exonera furnizorul de nici o responsabilitate privind garanția sau orice alte obligații asumate prin acordul cadru.

20. Riscuri

Riscurile achizitorului: neasigurarea continuității furnizării energiei electrice și calității tehnice necesare desfășurării activității achizitorului.

Măsuri de remediere: încadrarea în parametrii de performanță stabiliți de ANRE prin legislația incidentă, în cantitatea corespunzătoare.

În cazul în care furnizorul, din vina sa exclusivă, nu reușește să-și îndeplinească obligațiile asumate atunci achizitorul are dreptul de a deduce din prețul acordului-cadru/contractului subsecvent penalități, o sumă echivalentă cu o cotă procentuală de 0,1% pe zi din valoarea obligațiilor neîndeplinite sau îndeplinite cu întârziere.

Riscurile furnizorului: neachitarea și/sau neachitarea în termenul de maxim 30 zile de la data primirii și înregistrării facturii în original la sediul achizitorului a sumelor aferente de plată pentru produsele ce fac obiectul contractului subsecvent în cauză.

În cazul în care achizitorul, din vina sa exclusivă, nu își onorează obligațiile în termen de 30 de zile de la expirarea perioadei convenite, atunci furnizorul are dreptul de a solicita, ca penalități, o sumă echivalentă cu o cotă procentuală de 0,1% din plata neefectuată pentru fiecare zi de întârziere, până la îndeplinirea efectivă a obligațiilor. Achizitorul nu datorează penalități în situația în care, la expirarea termenului de plată de maxim 30 de zile, ordonatorul principal de credite nu repartizează creditele bugetare (subvenția) în contul achizitorului, plata fiind efectuată imediat după încasarea acestora. Plata se va face prin virament bancar din bugetul alocat instituției pe anul 2025/2026 prin trezorerie, plata fiind efectuată, după receipt, doar pentru cantitatea de energie real consumată.

21. Forța majoră și cazul fortuit

21.1. Forța majoră și cazul fortuit exonerează de răspundere părțile în cazul neexecutării parțiale sau totale a obligațiilor asumate prin prezentul acord cadru, în conformitate cu prevederile art. 1.351 din Codul civil.

21.2. Forța majoră și cazul fortuit trebuie dovedite.

21.3. Partea care invocă forța majoră sau cazul fortuit are obligația să o aducă la cunoștință celeilalte părți, în scris, de îndată ce s-a produs evenimentul.

21.4. Partea care a invocat forța majoră sau cazul fortuit are obligația să aducă la cunoștința celeilalte părți încetarea cauzei acesteia de îndată ce evenimentul a luat sfârșit.

21.5. Îndeplinirea acordului cadru va fi suspendată în perioada de acțiune a forței majore, dar fără a prejudicia drepturile ce li se cuveneau părților până la apariția acesteia.

21.6. Dacă forța majoră acționează sau se estimează că va acționa o perioadă mai mare de 15 zile, fiecare parte va avea dreptul să notifice celeilalte părți încetarea deplin drept a prezentului acord cadru, fără ca vreuna din părți să poată pretinde celeilalte daune-interese.

22. Comunicarea între părți

22.1. Orice comunicare făcută de părți va fi redactată în scris și depusă personal de parte sau expediată prin scrisoare recomandată cu confirmare de primire sau prin alt mijloc de comunicare care asigură confirmarea primirii documentului.

22.2. Comunicările între părți se pot face și prin fax sau e-mail, cu condiția confirmării în scris a primirii comunicării.

22.3. În cazul în care expeditorul solicită confirmare de primire, aceasta trebuie să indice această cerință în comunicarea sa și să solicite o astfel de dovadă de primire ori de câte ori există un termen limită pentru primirea comunicării. În orice caz, expeditorul ia toate măsurile necesare pentru a asigura primirea la timp și în termen a comunicării sale.

22.4. Adresele la care se transmit comunicările sunt următoarele:

Pentru achizitor:

DIRECȚIA GENERALĂ DE POLIȚIE LOCALĂ ȘI
CONTROL A MUNICIPIULUI BUCUREȘTI

Adresă: B-dul Libertății nr.18, bl. 104, sector 5, București

Telefon: 0721.268.677

E-mail: laurian.taifas@plmb.ro

Persoana de contact: Laurian Taifas

Pentru furnizor:

S.C. TINMAR ENERGY S.A.

Adresă: Calea Floreasca, nr. 246C, clădirea Sky Tower, et. 17, sector 1, București, cod postal 014476.

Telefon: 021/318.07.72

E-mail: office@tinmar.ro

Persoana de contact: MIHAI George

E-mail: george.mihai@tinmar.ro

22.5. Orice document (dispoziție, adresă, propunere, înregistrare, proces-verbal de recepție, notificare și altele) întocmit în cadrul acordului cadru este realizat și transmis, în scris, într-o formă ce poate fi citită, reprodușă și înregistrată.

22.6. Orice comunicare între părți trebuie să conțină precizări cu privire la elementele de identificare ale acordului cadru/contractului subsecvent (titlul și numărul de înregistrare) și să fie transmisă la adresa/adresele menționate.

22.7. Orice comunicare făcută de una dintre părți va fi considerată primită:

- a) la momentul înmânării, dacă este depusă personal de către una dintre părți,
- b) la momentul primirii de către destinatar, în cazul trimiterii prin scrisoare recomandată cu confirmare de primire,
- c) la momentul primirii confirmării de către expeditor, în cazul în care comunicarea este făcută prin fax sau e-mail (cu condiția ca trimiterea să nu fi intervenit într-o zi nelucrătoare, caz în care va fi considerată primită la prima oră a zilei lucrătoare următoare).

22.8. Părțile se declară de acord că nerespectarea cerințelor referitoare la modalitatea de comunicare stabilite în prezentul acord cadru să fie sancționată cu inopozabilitatea respectivei comunicări.

22.9. În orice situație în care este necesară emiterea de notificări, înștiințări, instrucțiuni sau alte forme de comunicare de către una dintre părți, dacă nu este specificat altfel, aceste comunicări vor fi redactate în limba acordului cadru și nu vor fi reținute sau întârziate în mod nejustificat.

22.10. Nicio modificare a datelor de contact prevăzute în prezentul acord cadru nu este opozabilă celeilalte părți, decât în cazul în care a fost notificată în prealabil.

23. Soluționarea eventualelor divergențe și a litigiilor

23.1. Părțile vor depune toate eforturile pentru a rezolva pe cale amiabilă, prin tratative directe și negociere amiabilă, orice neînțelegere sau dispute/divergențe care se poate/pot ivi între ele în cadrul sau în legătură cu îndeplinirea acordului-cadru.

23.2. Dacă disputa nu a fost astfel soluționată și părțile au, în continuare, opinii divergente în legătură cu sau în îndeplinirea acordului-cadru, acestea trebuie să se notifice reciproc și în scris, în privința poziției lor asupra aspectului în dispută precum și cu privire la a soluția pe care o întrevăd pentru rezolvarea ei.

23.3. Dacă încercarea de soluționare pe cale amiabilă eșuează sau dacă una dintre părți nu răspunde la solicitare în termen de 5 zile, oricare din părți are dreptul de a se adresa instanțelor de judecată competente.

24. Limba acordului-cadru

Limba prezentului acord-cadru și a tuturor comunicărilor scrise va fi limba oficială a Statului Român, respectiv limba română.

25. Legea aplicabilă

Legea aplicabilă prezentului acord-cadru este legea română, acordul-cadru urmând a fi interpretat potrivit acestei legi.

Părțile au convenit să încheie și să semneze, azi..... prezentul acord-cadru, în două exemplare, câte unul pentru fiecare parte.

Promitent-achizitor,

**DIRECȚIA GENERALĂ DE POLIȚIE LOCALĂ
ȘI CONTROL A MUNICIPIULUI BUCUREȘTI**

DIRECTOR GENERAL
Eduard-Valentin STROE

DIRECȚIA CONTENCIOS, REGISTRATURĂ ȘI
LOGISTICĂ
DIRECTOR EXECUTIV
Horia SCARLAT

DIRECȚIA ECONOMICĂ
DIRECTOR EXECUTIV
Corina BONTIRU

SERVICIUL FINANCIAR CONTABILITATE

Șef Serviciu
Andreea Luminița PRICU

SERVICIUL CONTENCIOS, LEGALITATE ACTE ȘI
INDRUMARE JURIDICĂ

Șef Serviciu
Carmen Gabriela BARBU

SERVICIUL ACHIZIȚII, INVESTIȚII,
DERULARE CONTRACTE

Consilier achiziții publice
Cristina SJMA

RESPONSABIL CU PROTECȚIA DATELOR
CU CARACTER PERSONAL

Georgiana Teodora BITERE

VIZA CFPP



Promitent-prestator,

S.C. TINMAR ENERGY S.A.

DIRECTOR GENERAL
George MIHAI

DEPARTAMENT JURIDIC

DEPARTAMENT FINANCIAR